
 
Výroční zpráva za rok 2019  

 
 

Unie ROSKA – česká MS společnost, z. s. 
 
Unie Roska je od 1. 7. 1992 nezávislé sdružení (od 1. 1. 2014 zapsaný spolek) s celostátní 
působností pomáhající lidem s roztroušenou sklerózou (RS). V současné době sdružuje 
1435 členů – pacientů, rodinných příslušníků, lidí, kteří jim pomáhají nebo mají kladný 
vztah k této problematice. Velmi důležitou zásadou činnosti spolku je, že má za cíl 
pomáhat všem osobám s RS bez ohledu na členství. Posláním Unie ROSKA je pomáhat 
lidem s RS žít kvalitní a důstojný život. 
 
Unie ROSKA má celorepublikovou působnost (jako taková je partnerem pro státní 
orgány), v současné době má 30 pobočných spolků (regionálních organizací) ve 13 
krajích ČR. 
 
Současná Unie ROSKA navazuje na tradici činnosti klubů Roska, které fungovaly od r. 
1983 v rámci tehdejšího Svazu invalidů. Dosavadní činnost lze rozdělit do 2 období: 
Do r. 1992 probíhala příprava na samostatnost organizace, budování zázemí, pravidel, 
tvorba vlastních zásadních dokumentů apod. 
Od počátku r. 1992 byla plně dosažena samostatnost sdružení a získána naprostá 
nezávislost, zejména pokud se týká financování. 
 
Unie ROSKA využívá pro svou činnost zejména svépomoc, přičemž se postupně 
profesionalizuje, a má i vlastní vyškolené odborníky na sociální služby. Je registrovaným 
poskytovatelem sociálních služeb (sociální rehabilitace a sociální poradenství). Řídí se 
vlastními stanovami, standardy kvality sociálních služeb, etickým kodexem sociálních 
pracovníků a přesně určenými pravidly pro práci s nemocnými RS. 
 

 Motto Unie ROSKA: Sursum corda („Vzhůru srdce“) vyjadřuje nutnost bojovat, 
překonávat překážky a nikdy se nevzdávat. 

 Název ROSKA je odvozen z názvu nemoci Roztroušená skleróza. 
 Zelená je barva naděje, charakterizuje lidi, kteří musí sami všechno získat svou 

pílí, kterým žádná náhoda nepomůže. 
 
Mezinárodní členství 
Roku 1995 se Unie ROSKA stala 35. členskou společností mezinárodní federace MSIF 
(Multiple Sclerosis International Federation), od r. 1999 je plnoprávným členem.  
V roce 2001 se stala také plnoprávným členem Evropské MS platformy EMSP (European 
Multiple Sclerosis Platform) . 
Zástupci Unie se pravidelně zúčastňují konferencí pořádaných oběma mezinárodními 
organizacemi. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Aktivity Unie ROSKA 

                                                                    
 Zajištujeme informační servis a poskytujeme poradenství ve složitých situacích, 

které nemocné s RS a jejich blízké potkávají. V této oblasti jsou aktivní především 
regionální organizace. 

 Připravujeme odborné přednášky a semináře nejenom o problematice života s RS. 
Spolupracujeme s lékaři a dalšími odborníky v oblasti zdravé výživy a fyzioterapie. 

 Mezi naše další důležité aktivity patří ozdravné akce a rekondiční rehabilitační 
pobyty, organizace cvičení, plavání a hipoterapie. 

 Provozujeme vlastní vzdělávací pracoviště a 6 MS center Roska, která slouží jako 
informační, poradenská a kontaktní místa, cvičební prostory a místa pro jazykové 
a další kursy. 

 Každoročně pořádáme nejrůznější akce ke Světovému dni RS (poslední středa 
v květnu) a Dni roztroušené sklerózy v České republice (25. 6.), z nichž 
nejvýznamnější je národní konference „Místo pro kvalitní život s RS“. 

 Pořádáme konference, benefiční a humanitární akce. 
 Podporujeme uměleckou činnost nemocných RS pořádáním výstav jejich děl 

(spolupořádáme výstavu „Cesta za duhou“). 
 

 
 

Zpráva o činnosti 
 

1. Rekondičně – rehabilitační pobyty 
 

Rekondičně–rehabilitační pobyty jsou určeny pro nemocné RS. Jejich hlavní náplní je 
specializované cvičení pod vedením odborně vyškolených cvičitelů a schválený odborný 
program. Celkem se uskutečnilo 48 pobytových akcí, kterých se zúčastnilo 930 osob. 
V roce 2019 činila dotace z MZ ČR  980 000 Kč.  
 

2. Rehabilitační cvičení a plavání 
  
Rehabilitační cvičení a plavání je velmi důležité pro uchování rehabilitačních návyků u 
lidí s RS. Bez těchto návyků by lidé s RS nedokázali udržet svůj zdravotní stav a kondici 
v relativně dobrém stavu. Mezi cvičení se letos pro dotační účely započítával i mozkový 
jogging. Cvičení probíhalo pravidelně během roku ve všech regionálních organizacích a 
zúčastnilo se ho 767 osob. Některé organizace zahrnují do cvičení též trénink mozku a 
ergoterapii. Některé regionální organizace pořádaly též hipoterapii, která však není 
dotována ze státního rozpočtu. V r. 2019 obdržela Unie ROSKA státní dotace z MZ ve 
výši 360 000 Kč. 
 

3. Odborné přednášky  

 

Přednášková činnost je pro osoby s RS velice důležitá. V rámci těchto přednášek se 
dozví mnoho nového o této nemoci, ale i jak s touto chorobou bojovat. Přednášející jsou 
odborníci na RS – jak lékaři, tak fyzioterapeuti. Některé přednášky jsou i o alternativní 
léčbě ale jen té, která pacientům neuškodí a není v přímém rozporu s léčbou konvenční. 
Přednášek se zúčastnilo 1 357 osob. Státní dotace z MZ činila 50 000 Kč. 

 

 

 

 



 

Akce pořádané Unií ROSKA 

 
. 
11. – 15. 4. 2019 proběhlo 3. mezinárodní setkání se  SZSM na Horní Bečvě. 
 

 
 
 
29. 5. 2019 jsme k MS Day RS uspořádali jízdu historickou tramvají po Praze spojenou 
s přednáškou, setkáním s odborníky a prohlídkou Muzea MHD v  tramvajové vozovně 
v Praze-Střešovicích. 
 

 
 
 
 
 
17. Národní konference „Místo pro kvalitní život s RS“ se uskutečnila 16. 5. v Jihlavě, v 
Kongresovém sále Krajského úřadu Kraje Vysočina. Konferenci zahájil Mgr. Pavel Franěk, 
náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast sociálních věci a nestátních neziskových 
organizací, který přivítal všechny přítomné. Na konferenci mohli účastnící vyslechnout 
přednášky na různá témata. Přednášejícími byli prof. MUDr. Jan Mareš, medicínský 
garant Unie, MUDr. Radek Ampapa, který je také odborným garantem Rosky Jihlava, Mgr. 
Ondřej Škoda a Mgr. Milena Sedláčková.  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
13. – 15. 9. 2019 se konala 3. Roskiáda – sportovní hry pro pacienty s RS. Akce proběhla 
ve sportovním centru Nymburk. Akce byla velmi úspěšná. Rozdáno bylo celkem 22 sad 
medailí v kategoriích muži a ženy. Skladba disciplín je pestrá, tak aby si každý mohl vybrat 
disciplíny, které zvládne a které mu vyhovují a baví. Výsledky budou řádně vyhodnoceny 
a vítězové odměněni diplomy, trofejemi a cenami.  Hlavním sportovním dnem byla sobota 
14. 9. 2019. 
V pátek večer jsme pozvali paní doc. PhDr. Dr. phil. Lauru Janáčkovou, CSc., aby nám 
představila svojí knihu „Ač máš eReSku, nepropadej stesku“ a společně si s účastníky 
Roskiády zacvičila několik cviků ze své knihy. V neděli jsme udělali v dopoledních další 
proškolení cvičitelů. Zacvičit si mohli v případě zájmu i „necvičitelé“, účastníci Roskiády. 
Cvičení vedla fyzioterapeutka Mgr.et Mgr. Renata Větrovská, Ph.D. 
Součástí sportovního víkendu byly ranní rozcvičky a večerní protažení „unavených svalů“ 
vedené našimi vyškolenými cvičiteli.  
Tato akce má za cíl přivést pacienty s RS k pravidelnému pohybu, který je pro ně velice 
důležitý a podporovat je v jejich aktivitách přitažlivou formou. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
18. – 20. 10. 2019 Centrum duchovní obnovy Hejnice, víkendový pobyt na téma, Vedení 
pacientské organizace, nastavení podmínek spolupráce Unie a pobočných spolků a 



pobočných spolků navzájem, jednotlivé výstupy vůči veřejnosti, podpora všech pacientů. 
Víkendový pobyt jsme zvolili s ohledem na skutečnost, že členové výkonné rady a 
předsedové pobočných spolků jsou z celé republiky.      
 

 
 
 
 
18. 11. 2019 webinář pro nově diagnostikované pacienty. Přednášejícími byli MUDr. 
Radek Ampapa, Mgr. Ondřej Škoda, Mgr. Iva Hosová a Ing. Jiřina Landová  
 
 

 
 

 
 
 

Akce pořádané jinými organizacemi. Akce, kterých se pravidelně zúčastňují i 
zástupci z řad členů Unie ROSKA. 
 
 
 
Ve dnech 1. – 2. 3. 2019 se konal 8. ročník cvičebního maratonu MaRS, který pořádá NF 
Impuls. 
 

 



10. 4. 2019 jsme se prezentovali na NGO Marketu – Forum Karlín, Praha 

 

V květnu a červnu 2019 se některé Rosky účastnili osvětové kampaně NF Impuls 
„Rozsviťme Česko“. 

 
 
 
 
 
19. 11. 2019 se konala vernisáž 17. ročníku výstavy výtvarných prací RS pacientů Cesta 
za Duhou kterou pořádá Revenium, z. s. s účastí Unie ROSKA. Výstava trvala do 30. 11.   

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ediční činnost: 
 

 
Internetový časopis 

 
V roce 2019 pokračujeme ve vydávání internetového čtvrtletníku iRoska. Časopis je 
dostupný na webové stránce Unie ROSKA a na stránkách jednotlivých regionálních 
organizací.  Státní dotace činila 200 000 Kč.                                                                                                                
                                    
 

 
 
 
 

Organizační záležitosti 
 
13. 9. 2019 se ve Sportovním centru Nymburk sešlo celorepublikové shromáždění Unie 
ROSKA, na kterém byla přednesena a schválena zpráva o činnosti. 
 
 

 
 

 
Pobočné spolky (regionální organizace) Unie Roska: 
 

 Brno – město, Srbská 2741/53, 612 00 Brno, předseda: RNDr. Kamila 
Neplechová 

 Brno – venkov, Mikulovská 9/41, 628 00 Brno, předseda: Jaroslava Závadská 
 Břeclav, Kupkova 16, 690 02 Břeclav, předseda: Olga Pinkavová 
 Česká Lípa, Rumburských hrdinů 860, 473 01 Nový Bor, předseda: Jaroslava 

Kudrnová 
 České Budějovice, Lipenská 869/17, 370 01 České Budějovice, předseda: Bc. Věra 

Švábová 
 Frýdek – Místek, Novodvorská 3052, 738 01 Frýdek–Místek, předseda: Helena 

Nováková 
 Havlíčkův Brod, Zahradnického 3315, 580 01 Havlíčkův Brod, předseda: Petra 

Štrausová, DiS. 
 Hradec Králové, Plácelova 1257, 500 03 Hradec Králové, předseda: Alice 

Pilařová 
 Chomutov, Na Průhoně 4800, 430 03 Chomutov, předseda: Šárka Hniličková 

Vargová 
 Jablonec nad Nisou, Pasecká 4228/23,  466 02,  Jablonec nad Nisou, předseda: 

Jiří Pangrác 
 Jihlava, Březinova 136, 586 01 Jihlava, předseda: Jitka Večeřová 
 Klatovy, Podhůrecká 812, Klatovy III, 339 01 Klatovy – v likvidaci 
 Kolín, Funkeho 925, Kolín II, 280 02 Kolín, předseda: Bc. Eva Mikešová 
 Kroměříž, Lutopecká 1410, 767 01 Kroměříž, předseda: Bc. Pavlína Kovalová 
 Kutná Hora, Váňova 388,284 03 Kutná Hora, předseda: Mgr. Věra Suchá 
 Kyjov, Urbanova 625/8, 697 01 Kyjov, předseda: Bc. Kristýna Motyčková 
 Liberec, Americká 761/54, 460 10 Liberec 3, předseda: Ing. Veronika Borkovcová 
 Olomouc, Nábřeží 10/755, 772 00 Olomouc, předseda: Jana Nakládalová 
 Ostrava, Ruská 44/99, 703 00 Ostrava – Vítkovice, předseda: Naděžda Nováková 
 Pardubice, Nádražní 276, 535 01 Přelouč, předseda: Dana Václavková 
 Písek, Truhlářská 2251, 397 01 Písek, předseda: Věra Škochová 



 Plzeň, Rabštejnská 1590/2, 323 00 Plzeň, předseda: Petr Šindelář 
 Praha, Tusarova 1438/10,Holešovice,170 00 Praha 7, předseda: Mgr. Daniela 

Bláhová 
 Přerov, U Výstaviště 5, 750 00 Přerov, předseda: Irena Hrubá 
 Rumburk, Jugoslávská 84/2, 407 46 Krásná Lípa, předseda: Jiří Němec 
 Teplice v Čechách, Trnovanská 1283, 415 01 Teplice, předseda: Vladimír 

Frühauf 
 Ústí nad Labem, Oblá 2885/1, 400 11 Ústí nad Labem, předseda: Ivana 

Farkašová 
 Ústí nad Orlicí, Čs. Armády 1181, 562 01 Ústí n. Orlicí, předseda: Hana Pauková 
 Vsetín, Smetanova 1484, 755 01 Vsetín, předseda: Dagmar Slováková 
 Žďár nad Sázavou, Nádražní 2124/43, 591 01, Žďár nad Sázavou 6, předseda: 

Helena Tesařová 
 

 
  
 
 
 

Organizační struktura 
 
Vrcholným orgánem je Celorepublikové shromáždění. 
 
Vedení Unie ROSKA: 
 
Předseda výkonné rady:  Ing. Jiřina Landová (Roska Praha) 
Místopředseda výkonné rady: Ing. Veronika Borkovcová (Roska Liberec) 
Místopředseda výkonné rady: Jitka Večeřová (Roska Jihlava) 
Členové výkonné rady:  RNDr. Kamila Neplechová (Roska Brno–město) 
     Ivana Honíšková (Roska Frýdek–Místek) 
     Miriam Svatá (Roska Liberec) 
     Jiří Šimral (Roska Praha)    
Kontrolní komise:   Vlasta Blatná (Roska Brno–město) 

Karla Jínová (Roska Česká Lípa)  
Bc. Věra Švábová (Roska České Budějovice) 

Šéfredaktor časopisu:  Ivana Rosová (Roska Praha) 
Lékařský garant:   prof. MUDr. Eva Havrdová, CSc. (VFN Praha) 

prof. MUDr. Jan Mareš, Ph.D. (FN Olomouc)   
 
Výroční zpráva v souladu se zákonem včetně výkazů a přílohy k účetní závěrce je 
založena ve sbírce listin. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok 2019 v číslech 
 
 



Výkaz zisku a ztráty 2019 (v tis. Kč)      

NÁKLADY  Hlavní činnost 

     
Hospodářská   
činnost                               Celkem   

Spotřebované nákupy a nakupované 
služby  1027 0 1027   
Změny stavu zásob vlastní činnosti a 
aktivace 0 0 0   
Osobní náklady  1269 5 1274   
Daně a poplatky 0 0 0   
Ostatní náklady  4011 0 4011   
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a 
použití rezerv a opravných položek 0 0 0   
Poskytnuté příspěvky 27 0 27   
Daň z příjmů 0 0 0   
Náklady celkem  6334 5 6339   
VÝNOSY   0   
Provozní dotace 2137 0 2137   
Přijaté příspěvky  4172 0 4172   
Tržby za vlastní výkony a zboží  0 20 20   
Ostatní výnosy  25 0 25   
Tržby z prodeje majetku  0 0 0   
Výnosy celkem  6334 20 6354   
Hospodářský výsledek před zdaněním 0 15 15   
Hospodářský výsledek po zdanění  0 15 15   
Pozn. V nákladech a výnosech jsou v souladu s dotačními pravidly zahrnuty náklady a výnosy pobočných spolků na 
projekty hrazené ze státních dotací.  
 
 
      

    
 
Rozvaha 2019 (v tis. Kč) 

       
k 31.12.2018                                          k 31.12.2019  

AKTIVA     
Dlouhodobý majetek  149 149  
Dlouhodobý nehmotný majetek  0 0  
Dlouhodobý hmotný majetek  149 149  
Dlouhodobý finanční majetek  0 0  
Oprávky k dlouhodobému majetku  -149 -149  
Krátkodobý majetek celkem 762 856  
Zásoby  2 0  
Pohledávky  5 23  
Krátkodobý finanční majetek 755 829  
Jiná aktiva  0 4  
Aktiva celkem  762 856  
PASIVA    
Vlastní zdroje  -253 -247  
Jmění  343 343  
Účet výsledku hospodaření  11 15  



Nerozdělený zisk, neuhrazená 
ztráta z minulých let  -614 -605  
Cizí zdroje  1015 1103  
Rezervy 0 0  
Dlouhodobé závazky 0 0  
Krátkodobé závazky  448 514  
Jiná pasiva  567 589  
Pasiva celkem  762 856  
      

Na tomto místě uvádíme pouze vybrané údaje z účetní závěrky. Kompletní účetní 
závěrka ve složení rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce jsou po 
schválení nejvyšším orgánem uloženy do sbírky listin ve veřejném rejstříku. 
  
 
 
 
Poděkování 
 
Unie ROSKA si váží pomoci a podpory všech, kteří jsou ji ochotni poskytnout. Děkujeme 
všem, kdo nás v r. 2019 jakkoliv podpořili. Oceňujeme pomoc radou i skutkem, finanční, 
materiální, i „pouhou podporu“. Proto děkujeme především: 
 

 Všem lékařským MS centrům v ČR 
 Regionálním organizacím Roska  
 Vládnímu výboru pro občany se zdravotním postižením 

 Ministerstvu zdravotnictví ČR, odboru zdravotní a sociální péče  
 Magistrátu hl. m. Prahy, odboru sociální péče a zdravotnictví 
 Nadačnímu fondu IMPULS 
 Národní radě zdravotně postižených v ČR 
 Aktivnímu životu, serveru pro nemocné RS 
 Nadaci Charty 77 – kontu Bariéry 
 Nadaci ČEZ 
 SMS, Sdružení mladých sklerotiků 
 Firmám Biogen (Czech Republic) s.r.o., Roche s.r.o., Merck spol. s.r.o., Sanofi-

aventis, s.r.o.  
 
 

 
V Praze, dne 22. 6. 2020                                          výkonná rada Unie ROSKA –  
                                                                                     české MS společnosti,z. s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


